
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Oggetto: POA FSC 2014 – 2020. Intervento “L 3.3 - Implementazione del sistema di monitoraggio degli 
invasi appartenenti al Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR) e monitoraggio del bilancio idrico” - 
Interventi per la tutela del territorio e delle acque – approvazione schema di accordo di collaborazione 
tecnico scientifica tra Ente acque della Sardegna e l’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna - 
Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità 

 
 
 Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 
91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 22.11.2022, 
con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario all’approvazione 
della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, non oltre 6 mesi; 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 
2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 
 
Premesso che: 

 con la Delibera CIPE n. 55 del 1.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo Ambiente - Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione - FSC 2014-2020 di competenza del Ministero della Transizione Ecologica - 
MiTE, suddiviso in 4 sottopiani tra i quali il sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”; 

 il sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” è articolato in Assi di cui il n. 2 è 
finalizzato a “Tutelare l’ambiente e a promuovere l’uso efficiente delle risorse” mediante specifiche Linee 
d’Azione tra le quali la Linea 2.3.1 - Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici; 

 in data 16.12.2019 è stata sottoscritta apposita convenzione tra la ex DGSTA del MATTM (ora MiTE) e 
l’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna per dare attuazione a tali interventi per il tramite del 
competente Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione delle 
siccità, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna (ADIS - 
Servizio TGRI); 

 tra gli interventi previsti nella citata convenzione, alla Linea di intervento L3 “Misure di monitoraggio 
ambientale” è prevista, l’attività, “L 3.3 “Implementazione del sistema di monitoraggio degli invasi 
appartenenti al SIMR e monitoraggio del bilancio idrico ai serbatoi” finanziate tramite i citato FSC 2014-
2020 con un importo complessivo pari a €  3'472'420,30; 

 con la nota prot. n. 108540 del 23.12.2020 il MiTE ha trasmesso parere favorevole alla modifica, non 
sostanziale, alla tabella allegata alla convenzione del 16.12.2019 e richiesta dall’Autorità di Bacino 
Regionale della Sardegna; 

 con nota MiTE, prot. n.38534 del 14.04.2021, è stato approvato il cosiddetto “Piano Esecutivo di 
Dettaglio”; 

Considerato che: 

ENAS Deliberazione 0000051/CS/2022 del 27/12/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 l’Ente acque della Sardegna e l’ADIS - Servizio TGRI hanno un reciproco interesse ad addivenire ad una 
collaborazione, finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni ed alla promozione delle proprie attività 
nei rispettivi campi di azione; 

 a tal fine è stato redatto un accordo di collaborazione tecnico-scientifica tra l’ENAS e l’ADIS - Servizio 
TGRI, per lo svolgimento delle attività “L 3.3 Implementazione del sistema di monitoraggio degli invasi 
appartenenti al SIMR e monitoraggio del bilancio idrico ai serbatoi” di cui al succitato “Piano Esecutivo di 
Dettaglio”; 

Atteso che: 

• le attività programmate nell’ambito della linea L 3.3 ricadono tra le competenze del Servizio Energia e 
Gestione Risorsa; 

Ritenuto necessario procedere alla approvazione della bozza di accordo di collaborazione, allegata alla 
presente delibera, al fine di dare attuazione alle attività inerenti la linea di intervento L 3.3; 

DELIBERA 

- di approvare l’accordo di collaborazione tecnico-scientifica tra l’ENAS e l’ADIS - Servizio TGRI per lo 
svolgimento delle attività “L 3.3 Implementazione del sistema di monitoraggio degli invasi appartenenti al 
SIMR e monitoraggio del bilancio idrico ai serbatoi” di cui al Piano Esecutivo di Dettaglio approvato dal 
MiTE con nota prot. n.38534 del 14.04.2021; 

- di trasmettere la presente Delibera al Servizio Energia e Gestione Risorsa per la stipula dell’accordo di 
collaborazione tra l’Ente acque della Sardegna e l’ADIS - Servizio TGRI; 

 
- di trasmettere la presente Delibera al Servizio Ragioneria per la istituzione dei relativi capitoli di ingresso 

e uscita a valere sul bilancio 2023 – 2024 – 2025; 
 
 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

 
 

Il Commissario Straordinario 
Ing. Alberto Piras 

 
 

 
 
 ll Direttore Generale dr. Paolo Loddo rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 15.5.1995, n.14. 
 

                                                                                                              Il Direttore Generale  
                                               (art. 30 comma 1 L.R. 31/98) 

                                                                                                                  Dott. Paolo Loddo 

 

ALBERTO PIRAS
23.12.2022 00:03:45
GMT+00:00

OPPO LUCIANO GIOVANNI
Regione Autonoma della
Sardegna/80002870923
27.12.2022 09:30:46 GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000051/CS/2022 del 27/12/2022 Pagina 2 di 3



8B-04-39-20-C6-A1-80-26-01-6B-95-37-45-7D-77-CD-2D-EB-96-03

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 23/12/2022 01:03:45

S.N. Certificato: C4718628

Validità certificato dal 16/03/2017 00:00:00 al 16/03/2023 23:59:59

Soggetto: OPPO LUCIANO GIOVANNI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 27/12/2022 10:30:46

S.N. Certificato: F980274D

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000051/CS/2022 del 27/12/2022 Pagina 3 di 3


